

Referat af generalforsamling i Dansk-Nepalesisk Selskab 2021

På grund af corona-situationen har det ikke været muligt at afholde selskabets generalforsamling som forudsat i vedtægterne. I stedet besluttede bestyrelsen at gennemføre generalforsamlingen på Zoom, hvor medlemmerne har kunnet tilmelde sig. Den 24. marts udsendte bestyrelsen pr. mail indkaldelse til generalforsamling til afholdelse 22. april. Samtidig blev der informeret om, hvordan og hvornår medlemmer kan få link til mødet.

1. Valg af dirigent

Formanden, Inger Marie Arildsen, bød velkommen og foreslog Claus Andreasen som dirigent. Han blev valgt. Claus indledte med at konstatere, at generalforsamlingen var indkaldt pr. mail den 24. marts og således med over tre ugers varsel. Han anså den derfor som lovlig.

2. Beretning

Inger Marie aflagde bestyrelsens beretning:

Dette års beretning står i corona-epidemiens tegn. Heldigvis kan vi i år gennemføre generalforsamlingen online – noget vi ikke var parate til sidste år, hvor vi måtte afholde generalforsamlingen på mail.

Jeg vil kort vende blikket mod vores fælles fokusområde Nepal, hvor corona-epidemien jo også har sat sine spor. Jeg vil ikke sige så meget her, men henvise til sidste nummer af Nepal Vision, hvor en lang række artikler beskriver situationen i Nepal fra mange forskellige vinkler. Desuden bringes nyt vedr. situationen på vores Facebook-side, og disse opslag kan også læses på nepal.dk.

På de indre linjer har selskabets bestyrelse måttet tilpasse sig de rammer og vilkår, der har været for det sidste års arbejde. Vi har måttet tænke nyt og vi har opbygget nye kompetencer. Og selv om vi har måttet udskyde en del foredrag, er det heldigvis lykkedes at opretholde et vist aktivitetsniveau.

Men glædeligt er det, at har vi en trofast medlemskare på omkring 500 medlemmer – dog lidt færre end vi var på samme tid sidste år, hvad der ikke kan undre under de givne omstændigheder.

Med selskabets blad Nepal Vision møder vi alle medlemmer, og bladet er en af selskabets kerneydelser. Vi lægger derfor vægt på, at bladet udkommer fast to gange om året og i samme høje standard som altid. Det kan kun lade sig gøre takket være alle de mange bidragydere til bladet og ikke mindst gode og dygtige folk til at drive det redaktionelle arbejde. Et nyt nummer er på trapperne og vil lande hos jer inden sommerferien.

En anden kerneydelse er Medlemsarrangementerne, hvor I som medlemmer kan møde hinanden og høre interessante foredrag. Vi har desværre måttet udskyde arrangementer i det sidste år på grund af corona, men har dog siden generalforsamlingen i 2020 nået at gennemføre ét fysisk arrangement i Aarhus, ét i Aalborg og to i København. Som supplement hertil er der gennemført fire online-foredrag. Vi vil arbejde videre med online-møder – ikke som en erstatning for de fysiske møder, men som et supplement. Herudover er der gennemført vandreture i både Aarhus og København og dal bhat-spisning i Aarhus.

Vi vil bestræbe os på, at de mange gode og spændende foredrag, vi har måttet udskyde, kommer i kalenderen i løbet af det kommende år.

Selskabet har i samarbejde med NGO'er med aktiviteter i Nepal taget initiativ til at etablere Nepal Netværk 2020, hvor der kan deles erfaringer mellem mennesker med fælles interesser. Opstartsseminaret for Nepal Netværk 2020 blev på grund af corona udskudt til september 2021, hvor der venter et meget flot og spændende program.

Aktiviteten på selskabets Facebook-side er fortsat stor, og det er et godt sted at holde sig orienteret om aktuelle emner om Nepal og Dansk-Nepalesisk Selskab.

Hjemmesiden – nepal.dk – har fået ændret lay-out og flere nye menupunkter. Den nye hjemmeside blev præsenteret.

Vi har suppleret hjemmesiden med oplysninger om danske organisationer og virksomheder med relation til Nepal under et nyt menupunkt 'Nepal i Danmark'. Det kan være NGO'er, restauranter, butikker, der producerer og sælger produkter fra Nepal, rejseselskaber og meget mere. Man finder under dette punkt en kort beskrivelse og et link til hjemmesiderne for de organisationer og virksomheder, der har valgt at lade sig præsentere på nepal.dk. Vi håber hermed, at vi på sigt kan etablere en samlande paraply for aktiviteter vedrørende Nepal i Danmark.

Vores yngre medlemmer har også fået deres eget menupunkt 'Ung' i selskabet'. Dette menupunkt er målrettet de medlemmer, der gerne vil andet og mere, end at deltage i foredrag og læse artiklerne i Nepal Vision. Det kan være dem, der vil på en længere rejse på egen hånd i Nepal, der har lyst til at komme tættere på det spirituelle, der gerne vil yde frivilligt arbejde, der gerne vil i praktik i Nepal, eller dem der gerne vil opleve ungdomskulturen i Nepal. Mulighederne i Nepal er mange, og mangler man nogen at sparre med eller spørge til råds, kan man her komme i kontakt med andre, der har erfaring fra besøg i Nepal.

Oversigten over foredrag og arrangementer er blevet lettere tilgængelig, og der er nu mulighed for at søge på foredrag efter, hvor foredragene holdes. Der er også suppleret med online-foredrag, og der er under dette punkt links til optagelser af afholdte foredrag i det omfang foredragsholderen har indvilget i dette. Det betyder, at man kan gense foredrag, eller man kan se det foredrag, man ikke nåede at se på dagen.

I efteråret 2020 sendte vi et spørgeskema til alle medlemmer, og vi fik svar fra cirka 20%. Det er ikke en nogen høj svarprocent, men vi har alligevel fået indtryk af, at den generelle tilfredshed er høj, og vi fået gode input til det videre arbejde - ikke mindst i form af mange gode bemærkninger.

Vilkårene for bestyrelsesarbejdet har naturligvis også været præget af, at vi kun i begrænset omfang har kunnet mødes fysisk. Vi har til gengæld, som mange andre, oparbejdet en del erfaring i at mødes online.

At det er lykkedes at komme godt igennem det sidste år har kun kunnet lade sig gøre, fordi selskabet har en bestyrelse, der udøver en fantastisk indsats og tager ansvar og opgaver på sig. Der skal derfor lyde en stor tak til alle i bestyrelsen.

Og til alle jer andre - Tak for endnu et godt år. Vi ser frem til at kunne 'genåbne' selskabet med et højt aktivitetsniveau efter sommerferien.

3. Regnskab

Punkt 3 og 5 blev behandlet under ét. Både regnskab og budget var sendt ud til alle medlemmer sammen med indkaldelsen til generalforsamlingen. Inger Marie gennemgik regnskab og budget.

Trods et budgetteret underskud på 12.000 kr. viser årets resultat et overskud på næsten 15.700 kr. Det kan primært henføres til lavere aktivitetsniveau pga. corona. Færre lokalelejer til arrangementer, færre rejseudgifter osv. Annonceindtægterne fra Nepal Vision er faldet, da vi har kørt med halv pris – vores annoncører har jo også været presset af coronaen. Vi har desuden afsat et beløb, der kan disponeres til nye initiativer til gavn for medlemmerne ved det strategiseminar, bestyrelsen har planlagt efter sommerferien. Bestyrelsen foreslår uændret kontingent. Regnskab, budget og kontingent blev godkendt.

4. Indkomne forslag

Der var ikke indkommet forslag fra medlemmerne.

5. Budget for selskabet og for afdeling i Aarhus samt fastlæggelse af kontingent

Se punkt 3.

6. Valg af bestyrelse og suppleanter

Der skal på generalforsamlingen vælges syv medlemmer til bestyrelsen og mindst to suppleanter.

Alle medlemmer af bestyrelsen modtager genvalg: Inger Marie Arildsen, Jørgen Rendsvig, Birgit Nielsen, Lone Petersen, Ravi Chhetri, Jan Møller Hansen og Neil Webster.

Bestyrelsen blev genvalgt.

Alle suppleanter modtager genvalg: Nana Lange, Tom Udengaard Iversen og Christine Ohm Cleaver.

Suppleanterne blev genvalgt.

7. Valg af revisor og suppleant

Jens V. Frederiksen modtager genvalg som revisor.

Annette Gallaus modtager genvalg som revisorsuppleant.

Begge blev genvalgt.

8. Eventuelt

Der var ingen indlæg under Eventuelt.

Hermed erklærede dirigenten generalforsamlingen for afsluttet.

Inger Marie Arildsen
Formand

Claus Andreasen
Dirigent